DIÁRIO OFICIAL Nº 33488  41Segunda-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2017

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO DE MATRICULA E

INCORPORAÇÃO REFERENTE
AO EDITAL Nº 001 CFO/PMPA/2012

EDITAL N.º 035/DP-4/2017
 CFO/PMPA, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017

O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA),
representada por seu Comandante Geral, CEL QOPM HILTON
CELSON BENIGNO DE SOUZA, torna público a convocação da
candidata sub júdice do Concurso Público de Admissão ao Curso
de Formação de Ofi ciais da Polícia Militar do Estado do Pará -
CFO PM/2012, JOSIANA TAIS SILVA DE SOUZA, aprovada e
classifi cada dentro do limite de vagas ofertadas pelo Concurso
Público nº 001/PMPA/2012, em observância aos termos do
ofício nº 3578/2017-PGE-GAB-PCTA, fi rmado pelo Exmº.
Sr. Ophir Filgueiras Cavalcante Junior – Procurador-Geral do
Estado do Pará, o qual recomenda o cumprimento da decisão
judicial nos autos da Ação Ordinária, Processo n° 005628-
85.2014.8.14.0301, exarada pela Exmº. Sr. Dr. Constantino
Augusto Guerreiro, Desembargador - Relator, na qual determina
o retorno da impetrante ao certame, para dar continuidade às
etapas subsequentes, e caso aprovada em todas as etapas, seja
habilitada a realizar o Curso de Formação de Ofi ciais da PMPA,
observando-se o seguinte:
1 – A candidata deverá se apresentar, no dia 31 de outubro de
2017, às 09h00min, na Diretoria de Pessoal da Polícia Militar do
Pará, localizada na Rodovia Augusto Montenegro KM 09, nº 8401
- Parque Guajará, no complexo do Comando Geral da PMPA,
nesta Cidade de Belém, Estado do Pará.
2 – O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 242754

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DA POLÍCIA MILITAR

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 023/2017-CPL/FASPMPA

O Fundo de Assistência Social da PMPA – FASPMPA, através de
seu Coordenador, comunica que promoverá licitação, por Cotação
eletrônica, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento
de medicamento ERITROPOETINA, mediante entrega ÚNICA,
conforme emissão de empenho, consoante às especifi cações
contidas no Termo de Referência anexo a este instrumento
convocatório.
Data da Abertura: 31/10/2017
Hora da abertura: 09:00h (horário ofi cial de Brasília-DF)
Endereços eletrônicos:  www.compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3259-6562 / (91) 3249-2300
BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO – CB PM
COORDENADOR
VISTO:
REGINA CÉLIA  DA SILVA FERREIRA– CEL QOPM RG 19711
DIRETORA DO FASPMPA

Protocolo: 242671

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 180/2017-GAB SUBDIRETOR;

Valor: 82,50
Favorecido: HELEN MÁRCIA CARDOSO DE SOUZA – CAP PM;
MF:57202410;
Origem: Belém- PA
Destino: Soure - PA
Período: 30 de Outubro de 2017
Qtd de Diárias de Alimentação: 01(uma);
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar do
recebimento da diária;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.303.1425.8277.0000/33.90.15
Belém (PA), 26 de Outubro de 2017
Samuel Enoc Lobato Quaresma – TEN CEL QOPM
Subdiretor resp. p/ Diretor do FASPM

Protocolo: 242688

FUNDO DE SAÚDE DA
POLÍCIA MILITAR

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO PUBLICAÇÃO DE SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO
O Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Pará – FUNSAU,
considerando o ofi cio nº 176/2017 – CPL FUNSAU, que trata
de substituição de Membro do processo de credenciamento
de 2017, conforme portaria 1102/2017 – DP1, publicado em
Boletim Geral nº 165 de 29 de Agosto de 2017, resolve através
do ato da Diretoria do FUNSAU, autorizar a substituição da CEL
QOSPM RG 22.741 PATRICIA FIUZA MELO MIZERANI membro de
credenciamento e indica a MAJ QOSPM RG 27454 MARIA LILIAM
RODRIGUES BARBOSA, ocupando assim o cargo de membro do
credenciamento 2017 a contar da data de sua publicação.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM RG 13861
Diretora do FUNSAU

Protocolo: 242785

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 730, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017
O Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do
Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de suas atribuições
legais, e:
Considerando o PEDIDO DE DESLIGAMENTO DO CURSO DE
FORMAÇÃO DE PRAÇAS BM/2017, solicitado pelo requerente
AL CFP BM THIAGO GUIMARÃES CÂMARA em 02 de março de
2017, publicado em Boletim Geral nº 63 de 03 de abril de 2017,
CBMPA.
Considerando que o referido aluno faltou às inspeções de saúde
para as quais teria sido agendado, conforme ATAS TEMPORÁRIAS
Nº. 017/2017 e 24/2017, de 10 de maio e 12 de julho de 2017
respectivamente, realizadas pela JUNTA REGULAR DE SAÚDE
DA POLICIA MILITAR DO PARÁ (JRS/PMPA), publicadas em
BG nº 107 e 173, de 07 de junho e 19 de setembro de 2017
respectivamente.
RESOLVE:
Art. 1º - Licenciar a pedido o AL CFP BM THIAGO GUIMARÃES
CÂMARA, CPF: 971.339.062-87 do Curso de Formação de Praças
BM/2017, em conformidade com a lei estadual nº 8.342, art.
37-B inciso I, de 14 de janeiro de 2016 e inciso IV, alínea “q”, do
art. 52 da lei estadual nº 5.521, de 31 de julho de 1985.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 02 de março de 2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante-geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 242476
PORTARIA Nº 729, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do
Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de suas atribuições
legais, e:
Considerando o PEDIDO DE DESLIGAMENTO DO CURSO DE
FORMAÇÃO DE OFICIAIS BM/2017, solicitado pelo requerente
AL CFO BM RICARDO SHEVERSOM DA COSTA COELHO em 07 de
fevereiro de 2017, publicado em Boletim Geral nº 62 de 31 de
março de 2017, CBMPA.
Considerando que o referido aluno faltou às inspeções de saúde
para as quais teria sido agendado, conforme ATAS TEMPORÁRIAS
Nº. 019/2017 e 24/2017, de 17 de maio e 12 de julho de 2017
respectivamente, realizadas pela JUNTA REGULAR DE SAÚDE
DA POLICIA MILITAR DO PARÁ (JRS/PMPA), publicadas em
BG nº 107 e 173, de 07 de junho e 19 de setembro de 2017
respectivamente.
RESOLVE:
Art. 1º - Licenciar a pedido o AL CFO BM RICARDO SHEVERSOM
DA COSTA COELHO, CPF: 020.963.042-61 do Curso de Formação
de Ofi ciais BM/2017, em conformidade com a lei estadual nº
8.342, art. 37-B inciso II, de 14 de janeiro de 2016 e inciso IV,
alínea “q”, do art. 52 da lei estadual nº 5.521, de 31 de julho
de 1985.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 07 de fevereiro de 2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante-geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 242487

PORTARIA Nº 728, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017
O Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do
Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de suas atribuições
legais, e:
Considerando o PEDIDO DE DESLIGAMENTO DO CURSO DE
FORMAÇÃO DE PRAÇAS BM/2017, solicitado pelo requerente AL
CFP BM PEDRO WIULENOS TCHALEN SILVA TORRES em 31 de
janeiro de 2017, publicado em Boletim Geral nº 26 de 07 de
fevereiro de 2017, CBMPA.
Considerando que o referido aluno faltou às inspeções de saúde
para as quais teria sido agendado, conforme ATAS TEMPORÁRIAS
Nº. 002/2017, 021/2017 e 027/2017, de 08 de fevereiro, 14 de
junho e 09 de agosto de 2017 respectivamente, realizadas pela
JUNTA REGULAR DE SAÚDE DA POLICIA MILITAR DO PARÁ (JRS/
PMPA), publicada em BG nº 107, de 07 de junho de 2017.
RESOLVE:
Art. 1º - Licenciar a pedido o AL CFP BM PEDRO WIULENOS
TCHALEN SILVA TORRES, CPF: 009.194.282-90 do Curso de
Formação de Praças BM/2017, em conformidade com a lei
estadual nº 8.342, art. 37-B inciso I, de 14 de janeiro de 2016
e inciso IV, alínea “q”, do art. 52 da lei estadual nº 5.521, de 31
de julho de 1985.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 31 de janeiro de 2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante-geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa
Civil

Protocolo: 242538

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO:01
Contrato:36/2016
Data da Assinatura:18/10/2017
Objeto:Prorrogação no prazo de vigência e renovação no valor
global do contrato
Valor: R$209.292,72 (duzentos e nove mil, duzentos e noventa e
dois reais e setenta e dois centavos), acréscimo de 2,53%
Vigência:18/10/2017 a 18/10/2018
Exercício:2017
Contratada:Localiza Rent a Car S/A, CNPJ:16.670.085/0001-55
Endereço:Av. Bernanrdo Monteiro,nº1563 CEP:50070-460, Belo
Horizonte/MG
Ordenador:Zanelli Antonio Melo Nascimento–CEL QOBM

Protocolo: 242389

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 045/2017
ACADEPOL MARITUBA (PA), 26 DE OUTUBRO DE 2017

A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL,
MARLISE MODESTO TOURÃO, Delegada de Polícia Civil, no uso
de suas atribuições legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO o Concurso Público C – 202/2016-SEAD/PCPA,
em trâmite, através do Edital nº 01/2016-SEAD/PCPA, publicado
no DOE de 12 de julho de 2016, para o provimento de vagas ao
cargo de Delegado de Polícia Civil, bem como, o que dispõe o art.
45, do Regimento Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO que a Academia de Polícia Civil é responsável
pela Segunda Etapa do Certame, com a realização do Curso
de Formação de Policial Civil, mediante Projeto Pedagógico do
Curso, de acordo com as normas editalícias e Regimento Interno
da ACADEPOL;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 044/2017-ACADEPOL, publicada
no DOE nº 33484 de 24.10.2017, que instituiu o CURSO DE
FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL – categoria: Delegado de Polícia
Civil, com base no Edital nº 55/2017-SEAD/PCPA, publicado no
DOE nº 33.477 de 11.10.2017, que Convocou os candidatos
classificados no limite das vagas ofertadas, para a Matrícula ao
Curso de Formação dos Candidatos do Concurso C-202, para o
cargo de Delegado de Polícia Civil - DPC;
CONSIDERANDO a publicação do Edital nº 57/2017-SEAD/
PCPA, no DOE nº 33484 de 24.10.2017, tornando público a
Reclassificação Preliminar da Classifi cação Final da 1ª Etapa do
Certame, em cumprimento a determinações judiciais;
CONSIDERANDO a publicação do Edital nº 58/2017-SEAD/PCPA,
no DOE nº 33485 de 25.10.2017, que anula o Edital nº 55/2017-
SEAD/PCPA, publicado no DOE nº 33.477 de 11.10.2017;
CONSIDERANDO o poder da Administração Pública em anular
seus próprios atos, conforme Súmula nº 473 do Supremo
Tribunal Federal.